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TE DHENA THEMELORE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore

Gjuhé shqipe dhe letérsi

Lloji/kategoria e Iéndés mésimore

E detyrueshme

Viti

Il (i dyté)

Temat/fushat e programit mésimor

e Gjuhé dhe komunikim
e Letérsi, té shprehurit dhe krijimtaria

e Njohuri mediatike

Numri i oréve mésimore

4 oré né javé / 144 oré né vit

Pajisjet dhe mjetet

o Pajisjet teknike né klasé: tabelé elektronike, tabelé shkollore, teknologji kompjuterike, printer.

e Mijetet dhe burimet mésimore: fotografi, afishe me fotografi, piktura té figurave letrare,
diagrame dhe ilustrime pér materialin mésimor, tabela gé pércjellin materialin sipas fushave
programore; fjaloré, fjaloré drejtshkrimor, leksikoné, enciklopedi, libra, programe kompjuterike
edukative, regjistrime té rréfimeve, regjistrime audio-vizuale;

e Biblioteka e klasés, biblioteka e shkollés.

Normativi pér kuadrin mésimor

Mésimdhénjen e 1éndé sé gjuhés shqgipe dhe letérsisé né vitin Il té arsimit té gjimnazit mund ta
realizojé personi qé ka kryer drejtimin arsimor té programit studimor:

e Gjuhé dhe letérsi shqipe - VII/1 ose VI A, 240 kredi.




REZULTATET E TE NXENIT

Fusha programore: GJUHE DHE KOMUNIKIM
Gjithsej: 65 oré
Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:

1. té shpjegojé dhe té krahasojé faktet historike dhe rrethanat shogérore né kontekstin e ¢éshtjes gjuhésore né shekullin XIX dhe réndésiné e
intelektualéve shqiptaré dhe té shkrimtaréve té teksteve shkollore dhe té veprave té tyre né zhvillimin e gjuhés shqipe;

2. té njohé, té krahasojé dhe té interpretojé piképamjet e veprimtaréve shqgiptaré mbi krijimin e gjuhés sé njésuar, mbi tiparet e pérbashkéta té
piképamjeve té ndryshme dhe mbi réndésiné e gjuhés shqipe né kéndvéshtrimin e gjuhés sé njésuar.

3. té kuptojé dhe té zbatojé drejt sinonimet, antonimet dhe homonimet dhe té dallojé arkaizmat, historizmat, krahinarizmat, neologjizmat,
profesionalizmat, njésité frazeologjike né tekstet e dhéna.

4. té njohé pjesét e ndryshueshme té ligjératés (emri, mbiemri, péremri, numérori, folja) dhe té zbatojé kategorité e tyre gramatikore gjaté
pérdorimit té fjaléve dhe fjalive né komunikimin me shkrim dhe me gojé.

5. té njohé pjesét e pandryshueshme té ligjératés (ndajfolja, parafjala, lidhéza, pjeséza, pasthirrma), té shpjegojé kuptimin dhe rolin e tyre né fjali
dhe t'i zbatojé ato drejt né té folur dhe né té shprehurit me shkrim pér té arritur qartési, koherencé dhe shprehshmeéri.

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

1. gjuhasisistem i gjallé ndryshon né pérputhje me nevojat shogérore;
2. é&shtéi/e vetédijshém/-me pér réndésiné e pérdorimit té drejté té gjuhés si mjet i komunikimit té suksesshém;

3. kainteres dhe vlerésim pér veprat letrare si mjet i zhvillimit té té menduarit kritik dhe té empatisé.

Pérmbaijtjet (dhe nocionet/konceptet): Standardet e vlerésimit:
RRETH GJUHES SHQIPE
Zhvillimi historik i gjuhés Shqipe e Shpjegon pse shekulli XIX ishte i réndésishém pér zhvillimin e gjuhés shqipe,

vetédijesimin pér nevojén e njésimit té alfabetit dhe té gjuhés dhe lidh idené e
gjuhés shqgipe me identitetin kombétar.

e Numéron dhe njeh pérfagésuesit mé té réndésishém té Rilindjes Kombétare
(“Evetari” i Naum Vegilharxhit, Kongresi i Alfabetit, gramatikat e para — Dhimitér
Kamarda, Kostandin Kristoforidhi, Sami Frashéri, Pashko Vasa, Mésonjétorja shqipe e
Korgés, “Fjalori i gjuhés shqgipe” i Kostandin Kristoforidhit, “Shogéria e té shtypurit

Gjuha shqipe né shekullin XIX

(Rilindja Kombétare dhe pérpjekjet pér njésimin e alfabetit
dhe té gjuhés shqipe, alfabetet, abetaret, gramatikat,
fjalorét, shoqérité dhe klubet kulturore, shkollat dhe arsimi
né gjuhén amtare shqipe, baza dialektore e gjuhés
standarde shqipe, leksiku fetar, leksiku i huaj




shkronja shqip) dhe vleréson kontributin e tyre pér zhvillimin e gjuhés dhe pér
ngritjen kulturore té kombit shqiptar.

Analizon tiparet gjuhésore né veprat e rilindésve shqiptaré, duke dalluar elementé té
leksikut fetar dhe atij té huaj.

Analizon motivet, ideté dhe misionin kulturor té rilindésve shqiptaré né kontekstin e
krijimit té vetédijes kombétare.

GRAMATIKA

Leksikologjia
Leksikologjia si degé e gjuhésisé

(koncepti pér fjalén (pérmbajtje/formé), leksikologjia,
leksiku, leksema, kuptimi leksikor dhe gramatikor, fjalét me
njé kuptim dhe fjalét me shumékuptimési; sinonime,
homonime, antonime, paronime; arkaizma, historizma,
neologjizma; fjalé burimore dhe fjalé té huaja; sllavizma,
ndérkombétarizma, orientalizma dhe barbarizma; leksiku
bisedor, leksiku letrar (letraro-artistik), ekspresive, leksik i
pérgjithshém popullor dhe dialektor, profesionalizma, leksik
zhargonik dhe terminologjik, fjalor aktiv dhe pasiv; njésité
frazeologjike)

Fjalorét dhe llojet e tyre

(shpjegues, etimologjik, enciklopedik, frazeologjik, fjalor
dygjuhésh, shumégjuhésh, drejtshkrimor etj.)

Njeh dhe i shpjegon konceptet bazé dhe llojet e kuptimit leksikor (fjalét me njé
kuptim, fjalét me shumékuptimési, sinonimet, antonimet, homonimet, paronimet).
Analizon fjalét sipas prejardhjes (arkaizma, historizma, neologjizma; fjalé burimore
dhe fjalé té huaja; sllavizma, ndérkombétarizma, orientalizma dhe barbarizma), sipas
kuptimit dhe sipas pérdorimit stilistik né tekst.

Dallon kuptimin leksikor nga ai gramatikor dhe i zbaton gjaté analizés sé fjaléve dhe
fjalive.

Pérdor shtresén stilistike pérkatése dhe leksikun terminologjik gjaté krijimit té tekstit
gé krijon veté.

Vleréson aspektin stilistik dhe shprehés té llojeve té ndryshme té leksikut (bisedor,
letrar, ekspresiv, terminologjik) né njé tekst té dhéné.

Dallon njésité frazeologjike dhe kuptimet e figurshme té tyre.

Dallon llojet e ndryshme té fjaloréve dhe i pérdor ato pér géllime mésimore.

Morfologjia dhe morfosintaksa
Morfologjia si degé e gjuhésisé

(fjala dhe pjesét e saj pérbérése; morfema, llojet e
morfemave: fjaléformuese (parashtesa, rrénja dhe
prapashtesa) dhe trajtéformuese (mbaresa dhe prapashtesa
trajtéformuese), tema e fjalés)

Shpjegon ndryshimin midis njé morfeme rrénjore dhe njé morfeme ndajshtesore.
Shpjegon se si morfemat fjaléformuese krijojné fjalé té reja.

Shpjegon funksionin e morfemave trajtéformuese né ndryshimin e trajtés sé fjalés.
Dallon morfemén fjaléformuese nga morfema trajtéformuese.

Analizon dallimet midis fjaléve té prejardhura, kompozitave dhe konversionit pérmes
shembujve konkreté.

Shpjegon dallimet midis pjeséve té ligjératés sipas funksioneve té tyre gramatikore.




Fjaléformimi

(fjalé té parme, fjalé té prejardhura, fjalé té pérbéra
(kompozita, fjalé té pérngjitura); nyjézimi, konversioni)

Pjesét e ligjératés
Pjesét e ndryshueshme té ligjératés
Emri

(llojet e emrit (té pérgjithshém, té pérvegém, konkreté,
abstraktg, té Iéndés, pérmbledhés); kategorité gramatikore
té emrit (gjinia, numri, trajta, rasa); lakimi i emrit; funksionet
e emrit né fjali)

Mbiemri

(llojet e mbiemrit (sipas ndértimit — té nyjshém, té
panyjshém dhe sipas kuptimit — cilésoré, marrédhénioré);
kategorité gramatikore té mbiemrit; formimi i gjinisé
femérore te mbiemrat, formimi i shumésit te mbiemrat;
kategoria e shkallés te mbiemrat cilésoré; funksionet e
mbiemrit né fjali)

Péremri

(llojet e péremrave: vetoré (trajtat e shkurtra dhe bashkimi i
trajtave té shkurtra), déftoré, pronorég, pyetés, lidhorég, té
pacaktuar; kategorité gramatikore té péremrave; funksioni i
péremrave né fjali)

Folja

Identifikon kategorité gramatikore té pjeséve té ndryshueshme té ligjératés dhe
shpjegon rolin e tyre né njé fjali.

Pérdor gjining€, numrin, trajtén dhe rasén e duhur té emrave né fjalité dhe tekstet qé i
krijon veté.

Zbaton emrat né funksione té ndryshme sintaksore (kryefjalé, pércaktor, kundrinor,
rrethanor, pjesé emérore te kallézuesi eméror) brenda njé fjalie.

Zbaton rregullat pér pérshtatjen e mbiemrit me emrin né gjini, numér, trajté dhe
rasé né fjali dhe né tekste.

Pérdor shkallét e mbiemrave cilésoré né té shprehurit me shkrim dhe me gojé.
Pérdor lloje té ndryshme mbiemrash (cilésoré, marrédhénioré) gjaté krijimit té
fjalive dhe té teksteve té shkurtra.

Zbaton njohurité pér mbiemrat gjaté pasurimit stilistik té tekstit (duke zgjedhur
mbiemeér té pérshtatshém sipas kontekstit).

Zbaton né ményré té drejté llojet e ndryshme té péremrave né fjali dhe né tekste té
shkurtra.

Dallon dhe pérdor drejt trajtat e shkurtra té péremrave vetoré.

Pérdor péremrat déftoré pér té shprehur qgarté aférsiné ose distancén né
komunikimin me gojé dhe me shkrim.

Dallon kategoriné gramatikore té vetés, gjinisé numrit dhe rasés té pérmrave
pronoré.

Njeh kategorité themelore gramatikore té foljes né njé fjali: ményrén, kohén, vetén,
diatezén, numrin; foljen kalimtare dhe jokalimtare.

Pérdor trajtat e kategorive gramatikore té foljeve né komunikimin me gojé dhe me
shkrim.

Pérdor kohét e thjeshta (té tashmen, té pakryerén, té kryerén e thjeshté, té
ardhmen) dhe kohét e pérbéra (té kryerén, mé se té kryerén, té kryerén e tejshkuar,
té ardhmen e pérparme) kur harton tekst ose né dialog.

Dallon, krahason dhe zbaton te foljet kategoriné gramatikore té ményrés (déftore,
lidhore, habitore, urdhérore, déshirore, kushtore) né fjali dhe né kontekste té
ndryshme komunikimi.




(Kategorité gramatikore té foljes (ményra, koha, veta,
diateza, numri); zgjedhimi i foljeve; folje pavetore; forma
veprore dhe joveprore; folje kalimtare dhe jokalimtare;
kohét e thjeshta (e tashmja, e pakryera, e kryera e thjeshté,
e ardhmja) dhe kohét e pérbéra (e kryera, mé se e kryera, e
kryera e tejshkuar, e ardhmja e pérparme), ményra déftore,
lidhore, habitore, urdhérore, déshirore, kushtore (kuptimi
dhe pérdorimi); format e pashtjelluara; foljet ndihmése dhe
gjysméndihmése (modale); funksioni i foljes né fjali)

Numeérori
(numérorét themelorg, numérorét rreshtoré; funksioni i
numéroréve né fjali)
Pjesét e pandryshueshme té ligjeratés
Ndajfolja

(llojet e ndajfoljeve (té ményrés, té vendit, té kohés, té
shkakut, té sasisé); kategoria e shkallés te disa ndajfolje;
fjaléformimi dhe funksioni i ndajfoljeve né fjali)

Parafjala
(parafjalét sipas strukturés morfologjike, parafjalét sipas
rasave)

Lidhézat dhe shprehjet lidhézore

(bashkérenditése; nénrenditése; shprehjet lidhézore)

Pjeséza

(pjeséza me ngjyrime kuptimore té ndryshme (déftuese,
pércaktuese-saktésuese, pérafruese), pjeséza modale

Pérdor format e pashtjelluara té foljes (pjesoren, paskajoren, percjelloren) né fjali
dhe né tekste té shkurtra.

Krijon fjali ose tekste té shkurtra duke pérdorur ndértime me foljet ndihmése kam e
jam dhe foljet gjysméndihmése (mund, duhet etj.), duke i pérshtatur ato sipas
kontekstit.

Analizon funksionin e foljeve né fjali.

Dallon numérorét themeloré nga numérorét rreshtoré dhe i pérdor drejt ato né té
shprehurit me gojé dhe me shkrim.

Pérdor lloje té ndryshme ndajfoljesh (t& ményrés, té vendit, té kohés, té shkakut, té
sasisé) kur krijon fjali dhe tekste té shkurtra.

Pérdor ndajfoljen e duhur pér té plotésuar foljen, mbiemrin ose ndajfoljen tjetér né
njé fjali.

Pérdor kategoriné e shkallés te ndajfoljet aty ku éshté e mundur (shpejt — mé shpejt
— shumé shpejt) né té shprehurit me gojé dhe me shkrim.

Pérdor ndajfoljet né funksione té ndryshme né njé fjali — si pércaktoré, rrethanoré té
ményreés, té vendit, té kohés, té shkakut, té sasisé.

Zbaton parafjalé té parme, té pérngjitura dhe shprehje sipas rasave pérkatése né
komunikimin me gojé dhe me shkrim pér té shprehur drejt marrédhéniet midis
fjaléve.

Pérdor parafjalét pérkatése né ményrén e duhur duke i vendosur para emrave,
péremrave dhe numéroréve né varési té kontekstit.

Pérdor lidhézat pér té shprehur marrédhénie logjike midis pjeséve té njé fjalie té
pérbéré (kundérshtim, marrédhénie shkak-pasojé, qéllim, kohé, kusht et;j.)

Pérdor shprehje lidhézore pér té lidhur logjikisht pjesé té njé teksti.

Pérdor njohurité mbi lidhézat pér té krijuar tekst koherent dhe té lidhur (kur rréfen,
shpjegon ose argumenton).

Pérdor pjesézat me ngjyrime kuptimore té ndryshme (ja, mu, bile etj.); (po, jo, po se
po, nuk, a etj.) pjeséza emocionuese-shprehése (de, pra, pale etj.) né fjali dhe tekste
té shkurtra dhe né dialog.

Zbaton pasthirrmat pér té shprehur reagime emocionale, pér té nxitur dhe pér té
pérshéndetur.




(pohuese, mohuese, pyetése, dyshuese, zbutése), pjeséza
emocionuese-shprehése)

Pasthirrma

(pasthirrma emocionuese (shprehin gézim, kénagési,
entuziazém, admirim, habi, tmerr, hidhérim); pasthirrma
nxitése; pasthirrma pérshéndetjeje)

Pérdor shprehjen e intonacionit dhe shenjat e pikésimit gé shoqgérojné prezencén e
pasthirrmave né njé fjali.

Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi e Zbaton rregullat e drejtshkrimit dhe pikésimit gjaté shkrimit té fjalive dhe teksteve.
e Pérdor shenjat e pikésimit pér té shprehur gqarté mendimin né lloje té ndryshme
Shenjat e pikésimit tekstesh.
e Pérshtat pérdorimin e shenjave té pikésimit sipas qéllimit komunikues dhe sipas stilit
té té shprehurit.
TE DEGJUARIT, TE LEXUARIT DHE TE SHKRUARIT
Té dégjuarit dhe t& shkruarit pér t& kuptuar o Njeh temén, géllimin dhe informacionet kyge né burime té ndryshme audio dhe té
shkruara (lajm, intervisté, podcast, tekst, fjalim).
(lajm, intervist&, podcast, fjalim, tekste gazetareske, e Vecon té dhénat relevante dhe i lidh ato me njohurité e méparshme.
informative, artistike, reklamuese, eseistike) o Kupton pérmbajtjen, géllimin dhe strukturén e llojeve té ndryshme té teksteve
(gazetareske, informative, artistike, reklamuese, eseistike).
Té shkruarit dhe t€ shprehurit e Identifikon fakte, géndrime dhe elemente emocionale dhe i analizon ato né kontekst.
. . . e Krahason burimet sipas saktésisé, besueshmérisé dhe piképamjeve.
Té shprehurit me gojé dhe komunikimi kritik - e .. . ..
e Shpreh mendimin personal né ményré té garté, logjike dhe té argumentuar.
e Krijon lloje té ndryshme teksti (ese, letér, recension, koment, raport) né pérputhje
me géllimin komunikues dhe me strukturén.
e Zbaton rregullat e drejtshkrimit, gramatikés dhe shprehjes stilistike gjaté krijimit té

teksteve.

Pérdor informacion burimor duke respektuar autorésiné (parafrazim, citim dhe
referim i burimeve).

Kombinon té dhénat nga burime té ndryshme pér té krijuar njé tekst té ri, personal
me géndrim origjinal.

Pérdor koherencé gjuhésore dhe logjike pér lidhjen e ideve dhe pjeséve té tekstit.




e Shpreh qarté dhe né ményré té argumentuar géndrimet gjaté diskutimeve, debatit
ose prezantimit me gojé.

e Pérdor mjetet gjuhésore pérkatése sipas kontekstit, audiencés dhe géllimit té
komunikimit.

Shembuj veprimtarish:
Veprimtari dhe ushtrime praktike

o  Krijimi i tekstit me lidhéza: Nxénésit shkruajné njé tekst té shkurtér (5—6 fjali), né té cilin pérdorin lidhéza bashkérenditése dhe lidhéza
nénrenditése.

e Nxénésit shkruajné njé koment/mendim té shkurtér pér tekstin, duke pérdorur pasthirrma pér té shprehur emocione dhe nxitje dhe pér té
pérshéndetur.

o Sinteza e ideve: Nxénésit kombinojné té dhéna nga dy tekste té ndryshme dhe pérgatitin njé raport ose ese té shkurtér.

Veprimtari hulumtuese:

e Eksperimente gjuhésore: Nxénésit studiojné se si fjalét shumékuptimshme ndryshojné kuptimin e tyre gjaté pérdorimit né kontekste té ndryshme
dhe prezantojné shembuj né orén mésimore.

o Hulumtim i stileve: Nxénésit krahasojné tekste té shkurtra nga autoré té ndryshém dhe analizojné se si pérdorimi i péremrave, i parafjaléve dhe i
pasthirmave ndikojné né stilin dhe né shprehshmériné e tekstit.

o Funksionet e péremrave: Nxénésit zgjedhin njé tekst dhe analizojné pérdorimin e péremrave vetoré, déftoré dhe lidhoré, duke caktuar funksionin e
tyre né fjali.
Kuize dhe gara

e Gjueti gjuhésore e fjaléve: Nxénésve né grupe u jepet njé tekst. Pér detyré kané gé brenda njé kohe té caktuar, té gjejné sa mé shumé shembuj té
emrave, té mbiemrave, té ndajfoljeve ose té numéroréve.

e Bingo sintaksore: Jepet njé tabelé me funksione té ndryshme té fjaléve né fjali nga njé tekst i dhéné (kryefjalé, kallézues, pércaktor,
rrethanor). Nxénésit prané secilit funksion i shkruajné fjalét e tekstit qé né fjali kryejné funksionin pérkatés (p.sh. Teksti: FEmijét e lagjes




luajné rregullisht né oborrin e shkollés. Ata i respektojné rregullat e orarit té punés sé shkollés...). Pasi i vendosin fjalét prané funksionit
pérkatés, tregojné se cilés pjesé te ligjieratés il takojne, p.sh:

Kryefjalé Fémijét, Ata

Kallézues Luajné, respektojné

Pércaktor E lagjes, e shkollés, e orarit, té punés, sé shkollés
Rrethanor Rregullisht, né oborrin

Fémijét — emér; Ata — pérmér vetor; Luajné — folje; Respektojné — folje; E lagjes— emér , E shkollés— emér, E orarit— emér, Té punés— emér, Sé
shkollés— emér; Rregullisht — ndajfolje; Oborrin — emér.

Pérgendrim i shpejté: Nxénésit u pérgjigjen shpejt pyetjeve lidhur me informacionet kryesore, géndrimet dhe faktet nga njé tekst ose nga njé
materiali audio.

Rrethi i debatit: Nxénésit ndahen né dy grupe. Secili grup duhet té argumentojé géndrimin e tij bazuar né njé tekst/audio, duke i pérdorur format e
pashtelluara té foljes.

Koherencé logjike: Nxénésit marrin fragmente nga njé tekst pa ndonjé lidhshméri midis fjalive. Detyra e tyre éshté té rindértojné tekstin me rrjedhé
logjike dhe koherente.

Fusha programore: LETERSI, TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA
Gjithsej: 65 oré

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté :

1.
2.

té dégjojé dhe té lexojé me kuptim tekste letrare nga periudha té ndryshme letrare (baroku, klasicizmi, romantizmi);

té analizojé tekste letrare duke pérdorur koncepte letrare-teorike nga narratologjia dhe poetika karakteristike e periudhave letrare dhe
pérfagésuesve té tyre;

té shpjegojé dhe té dallojé karakteristikat e veprave letrare pérmes shembujve nga letérsia shqgiptare dhe botérore, duke pérfshiré letérsiné
popullore shgipe dhe mbledhésit folklorit;

té formulojé piképamje argumentuese dhe kritike mbi veprat letrare dhe fenomenet kulturore dhe shogérore, duke i lidhur ato me kontekstet
bashkékohore;

té krijojé tekste origjinale - lloje té ndryshme esesh dhe tekstesh krijuese né vargje dhe prozé, duke respektuar normat gjuhésore, strukturén dhe
rregullat pér t'u shprehur me shkrim.




Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

1. té lexuarit me té kuptuar i veprave letrare ndikon né zhvillimin e aftésive té komunikimit, ményrén e té menduarit dhe zhvillimin e kreativitetit;
2. aftésité e fituara pérmes leximit dhe interpretimit té teksteve letrare jané té zbatueshme dhe té dobishme pér té nxéné dhe pér té pérvetésuar

njohuri né té gjitha fushat e tjera.

Pérmbajtjet (dhe nocionet/konceptet):

Standardet e vlerésimit:

Periodizimi i letérsisé
(nga gjysma e dyté e shekullit XVI deri né mesin e

shekullit XIX: barok, klasicizém, iluminizém dhe
romantizém)

Baroku (1570-1570)

(baroku né letérsi, arkitekturé dhe arte té bukura;
karakteristikat: ekzagjerim, ornamente, misticizém;
manierizém; motive: té pazakonta, misterioze, té
fshehta; mjete stilistike: metaforé, hiperbolé,
antitezé; carmina figurata (vargje né formé); vepra
letrare: lirike dhe dramatike; pérfagésues (autoré nga
Spanja dhe ltalia)

Pércakton termin lévizje letrare.

Identifikon |évizje té ndryshme letrare, rendit shtrirjen e tyre kohore dhe kushtet socio-
historike té shfagjes.

Shpjegon lidhjen midis |évizjeve letrare dhe arteve té tjera (pikturé, muzikg, arkitekturg,
filozofi).

Pércakton shtrirjen kohore dhe i pérshkruan ato né rrethanat kulturore dhe historike té
shfagjes sé barokut.

Numéron dhe pérshkruan karakteristikat kryesore té letérsisé baroke.

Identifikon motive, tema dhe mjete stilistike karakteristiké e barokut.

Numeéron pérfagésues dhe vepra té letérsisé baroke né kontekst europian dhe botéror.
Njeh dhe analizon carmina figurata (vargje né formé) dhe i krahason ato me shembuj
bashkékohoré.

Vepra pér analizé/pérzgjedhje/fragmente:

Fragmente nga vepra té zgjedhura nga Pedro Kalderon de la Barka, Lope de Vega, Luis de
Gongora, Xhanbatista Marino, Torkuato Taso.

Njé poezi e zgjedhur nga pérmbledhja poetike "Lum Lumi" nga Ali Podrimja (krahasim me
carmina figurata - poezi ku renditja vizuale e vargjeve shfaget garté si njé formé grafike,
p.sh. si shkallg, si shtylla, si rreth et;j.)

Klasicizmi (nga shekulli XVII deri né fillim té shekullit
XIX)

(klasicizmi-neoklasicizmi-pseudoklasicizmi, ide dhe

Shpjegon termin klasicizém dhe pérshkruan kohén dhe kushtet shogérore té shfagjes sé tij.
Identifikon dhe interpreton ideté themelore dhe parimet estetike té klasicizmit.
Pérshkruan rregullat dhe normat pér krijimin e veprave letrare né pérputhje me poetikén e
klasicizmit.
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parime themelore té klasicizmit: reputacioni i letérsisé
antike; ekuilibri midis frymézimit dhe arsyes; uniteti i
arsyes, bukurisé dhe moralit; arritja e pérsosmérisé;

Normat dhe rregullat né letérsi - kulti i rregullave;

(teoria e tre njésive té dramés: koha, hapésira,
aksioni; klasifikimi i zhanreve letrare: oda e lartég,
himni, epik; zhanre té mesme - elegji, satiré, fabulg,
epigram; zhanre té uléta - komedi; tipare stilistike:
shprehje e garté dhe e pastér, stil madhéshtor,
pérsosméri dhe harmoni né kompozim; pérfagésues
(autoré nga Franca, Anglia, Gjermania)

Klasifikon zhanret letrare né klasicizém.
Numeéron pérfagésuesit dhe veprat mé domethénése té klasicizmit né kontekstin europian.
Njeh dhe analizon ideté né veprat e klasicizmit.

Krahason llojet dhe motivet dramatike né veprat e klasicizmit me tekstet dramatike
bashkékohore.

Vepra pér analizé/pérzgjedhje/fragmente:

Fragment "Arti poetik" nga Nikolla Boallo

"Sidi" nga Pjer Kornej

"Tartufi" nga Zhan-Batist Poklen Molier

"Fabula" nga Zhan La Fonten

Krahasim me tekstin dramatik bashkékohor: “Parajsa e gmendur”’nga Jeton Neziraj me
veprén “Tartufi" nga Molieri (hipokrizia, manipulimi, viktimizimi, satira, mesazhi et;j.)

lluminizmi (shekujt XVII-XVIII)

(Huminizmi, racionalizmi, progresi, arsimi, shkenca,
tabula rasa, besimi né njeriun dhe té drejtat e tij
natyrore, arsimi, toleranca midis feve;

Temat pér krijim: edukimi, ndikimi i mjedisit, liria
njerézore, lufta kundér pabarazisé;

Qéllimi i letérsisé: iluminizmi i popullit; llojet e
veprave letrare: romani, drama, traktate, shkrime
mésimore, fabula; pérfagésues (autoré nga Anglia,
Gjermania, Franca, Rusia)

Shpjegon kornizén kohore-kulturore té iluminizmit dhe kushtet shogérore té shfagjes sé tij.
Shpjegon thelbin e iluminizmit si njé lévizje intelektuale dhe shpirtérore e bazuar né
racionalizém dhe besimin né pérparimin njerézor népérmjet arsyes..

Pérshkruan dhe interpreton ideté themelore té iluminizmit: besimin te njeriu dhe té drejtat
e tij natyrore, réndésiné e arsimit dhe tolerancén midis feve.

Numeéron pérfagésuesit mé té réndésishém europiané té iluminizmit.

Njeh dhe analizon ideté dhe motivet iluministe né veprat e asaj periudhe.

Vepra pér analizé/pérzgjedhje/fragmente:

"Kandida" nga Volteri

Pérzgjedhje fabulash nga Dositej Obradovic¢

Pérzgjedhje fabulash nga I. A. Krilov dhe krahasim me “Fabula dhe tregime pér fémijé” nga
Naum Prifti
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lluminizmi né letérsiné shqiptare (shekulli XVIIl dhe
XIX)

(Huminizmi, karakteristikat e lluminizmit, gjuha e
folur, karakteri udhézues i veprave, fillimi i krijimit

té njé gjuhe letrare shqipe, tiparet gjuhésore

té teksteve - letra, poema, pérpjekje,

pérfagésues té iluminizmit, Voskopoja, shtypshkronjat
e para.

Shpjegon thelbin dhe shfagjen e ideve iluministe né letérsiné shgiptare , duke i lidhur ato me
kontekstin europian té lluminizmit.

Njeh iluministét mé té réndésishém shqiptar — Theodor Kavaliotin, Dhanil Haxhiun, Dhaskal
Todrin si pérfagésues té shek. XVII dhe Naum Vegqilharxhin, Kostandin Kristoforidhin, Papa
Kristo Negovani, Petro Nini Luarasi si pérfagésues té shek. XIX dhe lidh veprat e tyre me
mendimin iluminist.

Shpjegon llojin dhe funksionin e teksteve iluministe dhe rolin e tyre edukativ dhe shogéror
né kohén e krijimit.

Shpjegon rolin qé luajti “Akadamia e re” dhe Voskopoja si gendér e réndésishme kulturore e
arsimore né emancipimin e pérgjithshém kombétar.

Komenton fragmente nga veprat e iluministéve shqiptar, duke shpjeguar réndésiné e tyre
historike, gjuhésore dhe kulturore.

Njeh rolin dhe réndésiné e shtypshkronjave té para (Shogéria e Stambollit, Shoqgéria e
Bukureshtit, Shogéria e Arbéreshéve té ltalisé etj.) né pérhapjen e ideve dhe letérsisé
iluministe.

Romantizmi (shekulli XIX)

(romantizmi - njé reagim kundér klasicizmit dhe
rregullave té tij té rrepta; parimet e romantizmit:
emocionet, fantazia dhe shprehja individuale né plan
té paré; éndrra, frymézimi, personaliteti i poetit dhe
bota e brendshme e njeriut, subjektiviteti; tiparet e
krijimit: forma e liré dhe individualiteti artistik;
pérzierja e zhanreve letrare; format kryesore letrare:
roman me tipare romantike, kompozimi i njé romani;
roman epistolar, roman né vargje; poema, tiparet e
poemés, elementét romantiké né poemé (mall,
trishtim, motiv udhétimi dhe zbulimi i vendeve té
panjohura); muzikaliteti (vargézim-varg, refren,
ritém,) tiparet romantike té treguara pérmes subjektit

Numeéron dhe pérshkruan karakteristikat themelore té romantizmit dhe i lidh ato me kohén
dhe kushtet shogérore té shfagjes sé tij.

Krahason ngjashmérité dhe ndryshimet midis romantizmit dhe klasicizmit, duke shpjeguar
ndryshimet né marrédhénien ndaj njeriut, natyrés dhe artit.

Numeéron pérfagésuesit mé domethénés té romantizmit né Europé dhe né Ballkan, duke i
lidhur ata me ideté dhe veprat e tyre.

Identifikon dhe analizon temat dhe motivet romantike né tekste té ndryshme letrare.

Klasifikon dhe interpreton motivet dhe konceptet ideologjike né veprat e romantizmit né
pérputhje me veté drejtimin e romantizmit.

Njeh dhe analizon tiparet stilistike (simbolizmin, subjektivitetin, emocionalitetin, ikjen tek
idealja, kultin e individualitetit) né tekstet romantike.

Shpjegon ményrat se si artisti shpreh unin lirik dhe géndrimin subjektiv ndaj realitetit né njé
vepér té caktuar.

Analizon rolin e letérsisé popullore dhe mitologjisé né krijimtariné romantike.
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lirik; dramé fantastike; motivet: ndjenjat dhe pasionet
personale, ndjenja e trishtimit, malli, dhimbja,
pesimizmi - shfagja e té ashtuquajturés dhimbje
botérore (Weltschmerz), natyra, kulti i sé kaluarés,
populli, interesi pér folklorin, vetédija kombétare,
dashuria ndaj atdheut, irracionalizmi dhe misticizmi,
malli pér té paarritshmen; idealizimi i jetés né fshat,
kulti i natyrés, ideali i gruas dhe dashuria e
njéanéshme);

Romantizmi né Angli, Gjermani, Francé, Rusi dhe
pérfagésuesit kryesoré

Romantizmi né Angli
(Uiliam Uordsuorth, Semjuel Tejllor Koleri, Xhorxh
Gordon Bajron, Persi Bish Shelli, Uallter Skot)

Romantizmi né Gjermani

(Johan Volfgang von Géte, Fridrih Shiler, Hajnrih
Haine, Fridrih Hellderlin, Véllezérit Grim, Ernest
Theodor Amadeus Hofman)

Romantizmi né Francé

(Viktor Hygo, Fransua Rene dé Shatobrian, , Madam
dé Stal, Alfons dé Lamartin, Alfred dé Myse, Alfred dé
Vinji)

Romantizmi né Rusi

(Aleksandér Sergejevig¢ Pushkini, Mihaill Jurievig
Lermontov)

Romantizmi né SHBA
(Edgar Allan Poe)

Romantizmi midis popujve té Ballkanit (pérmbledhje)

Interpreton ideté romantike dhe i krahason ato me temat bashkékohore shogérore dhe
kulturore.

Harton njé rezyme me gojé ose me shkrim té tipareve stilistike dhe ideologjike té
romantizmit dhe jep shembuj.

Paraget pérfundimet e veta dhe vézhgimet krahasuese mbi motivet e romantizmit né
kontekste té ndryshme kulturore.

Vepra pér analizé/pérzgjedhje/fragmente:

“Udhétimet e Cajld Haroldit” nga Xh. G. Bajron — (analizé e dy poezive té para)
“Vuajtjet e Verterit té ri” nga Géte
Pérzgjedhje tregimesh té shkurtra nga E.T. A. Hofman

“Njeriu gé shiti hijen: historia e ¢uditshme e Peter Schlemihlit” nga Adelbert von Shamiso.

“Katedralja e Parisit” dhe “Té Mjerét” nga Viktor Hygo

“Eugjen Onjegini” nga Pushkini

Pérzgjedhje poezish nga Lermontovi

Poezi: “Korbi” dhe “Tregime groteske dhe arabeske”; Tregime té shkurtra té zgjedhura:
“Maska e vdekjes sé kuge”, “Macja e zezé” dhe “Letra e vjedhur” nga Edgar Allan Poe
Pérzgjedhje poezish nga France Preshen, Petar Il Petroviqg Njegosh, Gjura Jakshiq, Georgi
Rakovski

“Mall pér jugun” nga Konstantin Milladinovi

“Intibah” (Zgjimi) nga Namik Kemal

“30 poeté greké” — antologji e poezisé greke

“Endrra dhe e vérteta” nga Fatma Alije
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(Vuk Stefanoviq Karaxhiq, Gjura Jakshiq, Branko
Radiceviq, Llaza Kostig, Jovan Jovanoviq Zmaj, France
Preshern, Petar Il Petroviqg Njegosh, Georgi Rakovski)

Romantizmi né letérsiné magedone
(Konstantin Milladinov)

Romantizmi né letérsiné turke
(Namik Kemal)

Romantizmi dhe Rilindja Kombétare shqiptare

Mbledhésit e folklorit shqiptar

Letérsia shqiptare e Romantizmit dhe e Rilindjes
Kombétare

Pérshkruan karakteristikat themelore té romantizmit dhe té Rilindjes Kombétare shqiptare
dhe kushtet shoqgérore-politike té kohés, né té cilén u paraqit.

Pérshkruan jetén dhe veprimtariné e mbledhésve té krijimtarisé popullore dhe shpjegon
rolin e tyre né forcimin e vetédijes kombétare.

Pérmend mbledhésit mé té réndésishém té krijimtarisé popullore shqgiptare dhe i lidh me
veprat dhe pérmbledhjet e tyre mé té njohura si: Thimi Mitko me “Bleta shqgiptare” dhe Zef
Jubani me “Pérmbledhje kéngésh popullore dhe rrapsodish shqiptare".

Analizon veprat “Serafina Topia” dhe “Kéngét e Milosaos” nga Jeronim de Rada dhe
identifikon elementet historike dhe ato letrare.

Shpjegon kontributin e Gavril Darés dhe dallon vlerat artistike té poemés “Kénga e
Sprapsme e Balés”, personazhet, elementet folklorike dhe gjuhén artistike.

Pérshkruan temat dhe motivet né poezité “Vrull”, “Pér liriné e Venetisé”dhe “Elegji” t& Zef
Serembes.

Analizon veprén “Emira” nga Anton Santori dhe tregon réndésiné e saj si dramé e paré né
letérsiné shqipe.

Identifikon dhe shpjegon kontributin e Naim Frashérit dhe pérshkruan tiparet romantike né
veprat “Lulet e verés” dhe “Bagéti e bujqési” si dashuria pér atdheun, pér pérkatésiné
kombétare dhe pér gjuhén shqipe.

Shpegon kontributin e Sami Frashérit si veprimtar i Rilindjes Kombétare dhe shpjegon
karakterin dhe strukturén e veprés “Shqipéria ¢’ka gené, ¢’éshté dhe ¢’do té béhet”.
Pérshkruan jetén shqiptare té kohés né romanin “Bardha e Temalit” dhe né veprén “O moj
Shqypni” nga Pashko Vasa dhe analizon personazhet dhe ideté filozofike e shogégore né to.
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Dallon motivin e mallit dhe té dhembjes personale né poemén “Vaji i bylbylit”; njeh jetén
autentike té botés shqiptare dhe shpjegon strukturén e poemés “Andrra e jetés” nga Ndre
Mjeda.

Identifikon larmité tematike dhe vecorité artistike né pérmbledhjen “Baba Tomorri” dhe
kupton artin poetik dhe humoristik né komediné “14 vje¢c dhéndér” té Andon Zako Cajupi.

n

Dallon tematikat e ndryshme né veprat "Rreze dielli", "Endérra dhe loté", "Psallme murgu",

"Kémbanat e Krujés” nga Aleks S. Drenova — Asdreni.

Shpegon kontributin e Asdrenit dhe analizon poeziné “Hymni i flamurit” duke shpjeguar
réndésiné e saj pér zhvillimin e ndjenjés sé atdhedashurisé deri né ditét e sotme.
Shpjegon rolin e Zef Skiroit né letérsiné arbéreshe dhe analizon tematikén dhe vlerat
artistike té veprés “Te dheu i huaj”.

Njeh réndésiné e aktivitetit letrar té Ndoc Nikajt, autorit té romanit té paré té shkruar né
gjuhén shqgipe dhe pérshkruan pérmbajtjen e veprés “Bukurusha”.

Krijon njé tekst té shkurtér (ese, shénim poetik ose poster) né té cilin pérmes frymés
romantike shpreh dashuriné pér atdheun dhe pér gjuhén.

Vepra pér analizé:

”Serafina Topia” dhe “Kéngét e Milosaos” nga Jeronim de Rada

“Kénga e Sprasme e Balés” nga Gavril Dara

“Vrull”, “Pér liriné e Venetisé”, “Elegji” nga Zef Serembe

“Emira” nga Anton Santori

“Historia e Skénderbeut”, “Lulet e verés” dhe “Bagéti e bujgési“ nga Naim Frashéri
“Shqipéria ¢’ka qené, ¢’éshté dhe ¢’do té béhet” nga Sami Frashéri

”0 moj Shqypni” dhe “Bardha e Temalit” nga Pashko Vasa

“Juvenilja” (poemat: “Andrra e jetés”, “Vaji i bylbylit”) nga Ndre Mjeda

”Baba Tomorri” dhe “14 vjec dhéndér” nga Andon Zako Cajupi

“Lulekugja”, "Rreze dielli", "Endérra dhe loté", "Psallme murgu", "Kémbanat e Krujés” nga
Aleks S. Drenova — Asdreni

“Te dheu i huaj” nga Zef Skiroi

“Bukurusha” nga Ndoc Nikaj
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TE SHPREHURIT DHE KRUJIMTARIA

Ese — llojet e eseve e Klasifikon esené sipas pérmbajtjes, stilit dhe géllimit (artistike, shkencore, kritike,

personale).

Shénime biobibliografike e Formulon njé tezé té garté né pjesén hyrése té esesé dhe e mbéshtet até me argumente,
shembuj dhe shpjegime.

CV (Curriculum Vitae) e Strukturon njé paragraf me fjali kryesore, me zhvillim, me shembull dhe me mendim
pérmbyllés.

Raport e Lidh ideté né ese né ményré logjike dhe té kuptueshme, duke pérdorur koherencé té
pérshtatshme ndérmjet paragraféve.

Procesverbal e Dallon pérmbaijtjen, strukturén dhe stilin e biografisé dhe té shénimit biobibliografik.

e Pérshtat stilin dhe gjuhén né kontekst formal gjaté shkrimit té njé shénimi biobibliografik.

Plotésimi i formularéve e Shkruan CV-né personale me té dhéna té garta pér informacionet personale, arsimin,
pérvojén dhe interesat.

Té shkruarit krijues i teksteve letraro-artistike e Dallon raportin nga procesverbali sipas géllimit, strukturés dhe stilit.

(tregim i shkurtér, skicé) e Shkruan raport pér njé ngjarje ose projekt té realizuar, duke pérdorur fraza té thjeshta dhe
té sakta.

e Harton procesverbal nga njé mbledhje ose takim, duke pérfshiré té dhéna pér vendin,
kohén, pjesémarrésit dhe pérfundimet.

e Plotéson lloje té ndryshme formularésh me té dhéna té sakta dhe té plota.

e Shkruan tekst né prozé me kompozim té garté: hyrje, pjesé kryesore (ngjarje, pérshkrim)
dhe pjesé pérmbyllése.

e Krijon tregim té shkurtér duke pérdorur teknika krijuese (dialog, pérshkrim, kthesé
befasuese, perspektivé).

e Krijon strip duke ndjekur hapat e procesit: ideja, dialogét dhe kompozicioni vizual.

e Krijon me vetédije lidhur me raportin ndérmjet tekstit dhe vizatimit né strip pér té arritur
shprehshméri dhe efekt.

Shembuj veprimtarish:

Veprimtari individuale

e (Cdo nxénés krijon njé “tweet né stilin e klasicizmit” ose njé mini-ese (deri né 100 fjalé) mbi njé temé bashkékohore (teknologjia, migésia, ekologjia),
duke pérdorur tipare stilistike dhe vlera té klasicizmit.
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e Nxénésit shkruajné njé odé ose njé himn né frymén e klasicizmit, kushtuar njé teme bashkékohore (p.sh. Oda e dijes, Himni i pages), duke theksuar
vlerat estetike dhe morale.

e Nxénésit shkruajné njé shénim redaksional pér njé revisté imagjinare, né té cilin shpjegojné pse klasicizmi éshté i réndésishém edhe sot.

Veprimtari hulumtuese

o Nxénésit, té ndaré né grupe té vogla, hulumtojné temén: “Kontributi i grave shqiptare né shekullin XIX”. Rezultatet i paragesin pérmes njé
prezantimi PowerPoint ose njé eseje té shkurtér. Né fund shkémbejné informacionet dhe diskutojné pér réndésiné e informacionit té gjetur. (Si
burim mund té pérdoret vepra e Hanémshahe llazit “Gra té njohura té trojeve shqiptare”).

o Nxénésit hulumtojné mbitemén: Pse romantizmi shqiptar quhet Rilindje? dhe pérgatisin njé tekst té shkurtér (ese, fjalim ose kolazh digjital).
Né fund, pérmbledhin pérfundimet né njé tabelé ose né njé paragqitje grafike.

Diskutim

o Nxénésit diskutojné pér ngjajshmérité dhe dallimet né trajtimin e temave té Romantizmit né letérsité e ndryshme kombétare. Rezultatet i paragesin
pérmes njé diagramit té Vennit, duke krahasuar romantizmin shgiptar me romantizmin europian. (Si burim mund té pérdoren “Antologjia e
mendimit shqgiptar” nga Ndricim Kulla, “Antologjia e lirikés shqipe: prej De Radés e kéndej” nga Rexhep Qosja et;.).

Kuize dhe vlerésim i njohurive

e Mésimdhénési/ja pérgatit njé kuiz online pérmes aplikacioneve (Kahoot, Quizizz, Blooket) me pyetje pér mbledhésit e folklorit shqgiptar dhe
veprimtariné e tyre (Thimi Mitko, Zef Jubani etj.).
- Nxénésit i zgjidhin pyetjet né ményré té pavarur, kurse rezultati bazohet né saktésiné dhe shpejtésiné e pérgjigjeve.
- Pas kuizit, zhvillohet njé reflektim i shkurtér: cdo nxénés shkruan ¢faré ka mésuar dhe ¢faré e ka befasuar.

Veprimtari krijuese

o Nxénésit shkruajné njé mini-skené té imagjinuar (dialog prej 10-15 fjalish) né té cilén takohen njé personazh nga klasicizmi dhe njé personazh nga
romantizmi, duke debatuar mbi temén: “Arsyeja apo ndjenja?”

e (Cdo nxénés krijon njé poster digjital té frymézuar nga Rilindja Kombétare Shqiptare (Naim Frashéri, Pashko Vasa, A.Z. Cajupi), me njé citat ose

shénim té shkurtér gé shpjegon idené e Rilindjes.
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Nxénésit pérgatisin njé “kartévizité letrare” pér njé autor klasik (Rasin, Molier, Boalo etj.), gé pérmban ideté kryesore, njé simbol, njé citat dhe njé
mendim estetik té shkurtér.

Fusha programore: NJOHURI MEDIATIKE
Gjithsej: 14 oré

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:

vk wNhe

6.

té njohé dhe té pérshkruajé format e ndryshme mediatike (tekst, audio, video, infografik) dhe karakteristikat e tyre specifike;
té shpjegojé se si mediat dhe gjuha gé ato pérdorin ndikojné né formimin e mendimit dhe perceptimit té publikut;

té identifikojé dhe té analizojé shembuj té gjuhés sé urrejtjes, stereotipeve dhe paragjykimeve né pérmbaijtje té ndryshme mediatike;
té zbatojé parimet bazé etike dhe ligjore gjaté pérdorimit dhe krijimit té pérmbajtjeve mediatike;

té krijojé prodhime origjinale mediatike (tekst, podcast, video ose mesazh vizual) gé pércjellin njé géndrim personal, njé ide ose njé mesazh
shogéror;

té shpjegojé ndikimin dhe rolin e pérmbajtjeve mediatike né shogériné bashkékohore dhe né komunikimin e pérditshém.

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

1. mediat kané ndikim té fugishém né formimin e opinionit publik, géndrimeve dhe sjelljes sé individéve dhe té komunitetit;

2. pérdorimii pérgjegjshém dhe kritik i pérmbajtjeve mediatike kontribuon né informim té drejté pér sjellje qytetare, tolerante dhe aktive;

3. parimet etike dhe respektimi i té drejtave té autorit jané té& domosdoshme pér komunikim korrekt dhe té sigurt né hapésirén digjitale;

4. té shprehurit krijues pérmes mediave éshté njé mjet pér zhvillim personal, pérfshirje shogérore dhe ndikim pozitiv né shoqéri.
Pérmbaijtjet (dhe nocionet/konceptet) Standardet e vlerésimit:

Té kuptuarit e formateve mediatike

e Njeh dhe emérton formatet e ndryshme mediatike (tekst, blog, podcast, video, audio pérmbajtje,

infografik).
(medium, format, tekst, blog, podcast, video, e Pérshkruan karakteristikat themelore dhe ményrén e komunikimit pér secilin format mediatik.
audio pérmbaijtje, infografik, platformé, stil, e Krahason formatet mediatike sipas formés, géllimit dhe audiencés.
gjuhé vizuale, prodhim (produksion), e Shpjegon se si zgjedhja e formatit mediatik ndikon né ményrén e pércjelljes dhe té kuptuarit té
mesazhit.

multimedialitet)
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Identifikon elementet e multimedialitetit (imazh, tingull, tekst, grafiké) né shembuj konkreté
mediatiké.

Gjuha dhe mediat

(mesazhi mediatik, perceptimi, manipulimi,
stereotipi, gjuha e urrejtjes, gjuha mediatike,
gjykimi vlerésues, ndikimi, etika)

Stereotipet né media dhe ndikimi i tyre mbi
publikun

(gjuha, media, stereotipi, perceptimi, mesazhi
mediatik, gjuha e urrejtjes, paragjykimet,
diskriminimi, etika mediatike, pérgjegjésia
ligjore, té lexuarit kritik)

Njeh mesazhet mediatike dhe jep shembuj se si ata mund té ndikojné né géndrimet dhe mendimin
e publikut.

Dallon ngjarjet me vleré mediatike nga informacionet e réndomta, sipas kritereve, si: interesi
publik, vlera gazetareske dhe aktualiteti i ngjarjes.

Identifikon dhe pérshkruan shembuj té gjuhés sé urrejtjes, paragjykimeve dhe stereotipeve né
formate té ndryshme mediatike (tekste online, komente, video, rrjete sociale).

Shpjegon se si pérzgjedhja e fjaléve, toni dhe elementet vizuale ndikojné né krijimin e perceptimit
te publiku.

Shpjegon se si stereotipet mund té riprodhohen dhe té pérforcohen pérmes pérmbajtjeve té
ndryshme mediatike.

Analizon shembuj mediatiké né té cilét jané té pranishme paragjykimet, mesazhet diskriminuese
ose gjuha e urrejtjes.

Identifikon dhe propozon strategji pér njohjen, pér parandalimin dhe pér reagimin ndaj gjuhés sé
urrejtjes dhe ndaj stereotipeve né media.

Njeh dhe shpjegon situatat né té cilat jané shkelur normat etike ose té drejtat e individéve né
komunikimin mediatik.

Té krijuarit e pérmbajtjeve origjinale

Planifikon pérmbajtje mediatike (ese, podcast, video ose poster) me temé dhe géllim té qarté.
Krijon njé pérmbaijtje origjinale qé shpreh njé ide ose njé mesazh personal.

Pérdor gjuhé té garté, imazhe ose tinguj né pérputhje me formatin e zgjedhur.

Zbaton rregullat bazé pér té drejtat e autorit dhe pér pérdorimin etik té pérmbajtjeve mediatike.
Shpjegon se si pérmbajtja e tij/saj mund té ndikojé ose té dérgojé njé mesazh te publiku.

Shembuj veprimtarish:

Analizé e njé mesazhi mediatic

o Nxénésit zgjedhin njé lajm, postim ose klip reklamues dhe e analizojné até sipas mesazhit, tonit dhe vlerave gé pércjell.

Krahasim i mediave
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e Nxénésit né grupe, zgjedhin dy formate té ndryshme mediatike (p.sh. njé lajm né portal dhe njé kroniké né video) pér té njéjtén ngjarje dhe i
krahasojné kéto formate né aspektin e gjuhés, stilit vizual dhe ndikimit mbi publikun.

Vlerésim i besueshmérisé

o Nxénésit hulumtojné burime té ndryshme online pér njé temé aktuale dhe i vlerésojné sipas kritereve: burimi i informacionit, autori, gjuha, toni
emocional dhe saktésia faktike.

Simulim dhe luajtja né role

o Redaksi gazetareske - nxénésit marrin rolet e redaktoréve, gazetaréve dhe dizajneréve. Sé bashku krijojné njé pérmbajtje té shkurtér mediatike
(lajm, infografik, podcast), duke theksuar etikén mediatike dhe verifikimin e fakteve.

e Debati “Fuqia e mediave”- grupe nxénésish mbrojné géndrime té ndryshme (p.sh.: “Mediet jané pasqyra e shogérisé” kundrejt “Mediet e
formésojné shoqériné”) dhe i mbrojné ato me argumente.

Diskutim

e Mésimdhénési/ja shtron pyetje pér té udhéhequr bisedén, pér shembull:
— Si ndikon ményra e té shprehurit né media né ményrén se si e kuptojmé ngjarjen?
— A jané té gjitha informacionet né media njésoj té besueshme? Pse?
— Cilat fjalé ose imazhe mund té krijojné paragjykime te publiku?
Nxénésit i arsyetojné géndrimet e tyre dhe i mbéshtesin me shembuj nga mediet. Né fund, sé bashku me mésimdhénésin/en, formulojné
pérfundim té pérbashkét — pér shembull: “Gjuha né media mund té formésojé mendimet, prandaj éshté e réndésishme té lexojmé ¢do mesazh né
ményré kritike.”

Veprimtari krijuese

o  Krijimi i njé mesazhi mediatik - nxénésit krijojné njé ese té shkurtér, video, podcast ose postim digjital me njé mesazh pozitiv shogéror (tolerancé,
empati, mendim kritik).

e Ridizajnimi i njé mesazhi mediatik — nxénésit zgjedhin njé postim ose reklamé gé pérmban elemente stereotipike dhe e ripérpunojné né ményré
etike dhe gjithépérfshirése (inkluzive).

o  Krijimi i njé infografiku - nxénésit pérgatisin njé paraqitje vizuale me késhilla pér pérdorim té sigurt, etik dhe kritik t& mediave.
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Kuize dhe vlerésim i njohurive

e “Njih median” - nxénésit marrin fragmente nga formate té ndryshme mediatike (lajm, blog, post reklamues, transkript i podcast-it) dhe kané pér
detyré té identifikojné formatin mediatik dhe karakteristikat e tij.

e “Gjuha dhe stereotipet né media” - nxénésit marrin shembuj nga tekste, reklama ose postime né rrjete sociale dhe duhet té zbulojné cilat fjalé,
shprehje ose imazhe pércjellin stereotipe. Pastaj shpjegojné shkurt se si ato ndikojné né perceptimin e publikut.

o “Etike apo joetike?” — Mésimdhénési/ja tregon situata té shkurtra mediatike (postim, titull, koment), dhe nxénésit vendosin nése komunikimi éshté
etik ose joetik, duke shpjeguar arsyet me referencé te njé parim ose rregull etike.

GJITHEPERFSHIRJA, BARAZIA / NDJESHMERIA GJINORE DHE INTEGRIMI NDERKULTUROR

Mésimdhénésit/et né arsimin e gjimnazit nxisin gjithépérfshirjen duke siguruar pérfshirje aktive té té gjithé nxénésve né aktivitetet mésimore. Ata
pérshtasin né ményré adekuate metodat e punés pér t'iu pérgjigjur nevojave té ndryshme njohése dhe emocionale té nxénésve, duke pérdorur gasje té tilla
si individualizimi, diferencimi, puné né grupe dhe mbéshtetje nga shokét/shoget e klasés. Gjaté punés me nxénésit me aftési té kufizuara, mésimdhénésit
zbatojné plane arsimore individuale gé pérfshijné rezultate té té nxénit dhe standarde vlerésimi té personalizuara dhe ofrojné mbéshtetje shtesé nga
asistentét arsimoré, ndérmjetésit, tutorét vullnetaré dhe profesionistét nga gendra té ndryshme burimore.

Ndjekja e rregullt e pérparimit té nxénésve, vecanérisht té grupeve té ndjeshme (vulnerabél) éshté thelbésore. Mésimdhénésit/et identifikojné véshtirésité
e mundshme né kohén e duhur dhe ofrojné udhézime pér tejkalimin e tyre, duke dhéné mbéshtetje té duhur pér arritjen e rezultateve té té nxénit. Kjo qasje
jo vetém qé inkurajon arritjet akademike, por gjithashtu ndérton vetébesimin e nxénésve dhe ndjenjén e tyre té pérkatésise.

Né promovimin e barazisé gjinore, mésimdhénésit/et duhet té jené té kujdesshém gé té mos nxisin role stereotipike gjinore gjaté organizimit té aktiviteteve.
Gjaté formimit té grupeve té punés ose caktimit té detyrave, mésimdhénésit/et sigurojné ekuilibér midis djemve dhe vajzave, ndérsa duke pérdorur shembuj,
tekste dhe ilustrime, ata mbéshtesin ndjeshmériné gjinore dhe inkurajojné nxénésit té kapércejné stereotipet gjinore. Procesi mésimor planifikohet né ményré
gé barazia gjinore dhe ndjeshméria etnike/kulturore té jené pjesé e natyrshme e té gjitha aktiviteteve, vecanérisht pérmes pérdorimit, kudo gé éshté e
mundur, té materialeve dhe pérmbajtjeve gé promovojné ndérkulturalizmin dhe integrimin ndéretnik.

Mésimdhénésit/et i njohin nxénésit me perspektiva té ndryshme kulturore pérmes aktiviteteve gé promovojné respektimin e diversitetit né té gjitha situatat
e mundshme. Kjo u mundéson nxénésve té zhvillojné ndérgjegjésim pér mirékuptimin dhe bashképunimin ndérkulturor, gé éshté baza pér krijimin dhe
zhvillimin e njé shogérie kohezive dhe né harmoni.
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VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Pér t'ua mundésuar nxénésve t'i arrijné standardet e pritura té vlerésimit, mésimdhénési/ja ndjek vazhdimisht aktivitetet e nxénésve gjaté mésimdhénies dhe
gjaté té nxénit duke mbledhur informacione né lidhje me pérparimin e secilit nxénés. Pér pjesémarrjen né aktivitete, nxénésit marrin informacione kthyese té
cilat tregojné nivelin e suksesit gjaté realizimit té aktiviteteve/detyrave dhe jepen udhézime pér pérmirésim (vlerésim formativ). Pér kété géllim, mésimdhénési
i pércjell nxénésit dhe vleréson:

pérgjigjet me gojé pér pyetjet e parashtruara nga mésimdhénési ose nga nxénésit e tjerg;

veprimtarité hulumtuese pérmes té cilave nxénési heton: pér karakteristikat e gjuhés, pér pérdorimin e gjuhés standarde té folur dhe té shkruar
né lloje t& ndryshme komunikimi, pér pérdorimin e drejtshkrimit né té shprehurit me shkrim né lloje té ndryshme tekstesh e kontekstesh dhe
periudha e epoka té caktuara, duke lidhur prirjet shogérore dhe prirjet e tjera zhvillimore me veprén/autorin;

prezantimet pér tema té ndryshme gé lidhen me té tri fushat programore;

prezantimet pér analizé dhe interpretim té teksteve letrare dhe joletrare pérmes citimeve, argumenteve dhe shembujve;

punimet e ndryshme me fjalime, me ese, me forma letrare poetike dhe me prozé;

raportet e shkruara qé paragesin té dhéna dhe informacione né formate e né forma té ndryshme duke pérdorur paraqitje objektive nga burimet
pérkatése;

detyrat e shtépisé;

pérgjigjet e kuizeve (teste té shkurtra) qé jané pjesé e mésimdhénies;

pjesémarrjen dhe angazhimin né aktivitete, diskutime dhe puné ekipore.

Nxénési merr noté sumative (pérmbledhése) pér standardet e arritura té vlerésimit. Vlerésimi sumativ kryhet duke kombinuar rezultatin e arritur nga testet
e njohurive me vlerésimin e progresit té konstatuar népérmjet teknikave té ndryshme té vlerésimit formativ. Gjaté vitit shkollor dhe né fund té vitit nxénési
merr notén sumative (pérmbledhése) me numér.

22



Fillimi i zbatimit té programit mésimor

Viti shkollor 2026/2027

Institucioni/bartési i programit mésimor

Byroja e Zhvillimit té Arsimit

Sipas nenit 21 paragrafi 3 i ligjit pér arsimin e mesém
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé" Nr. 44/95,
24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04,
55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10,
116/10, 156/10, 18/11, 42/11,51/11, 6/12,100/12, 24/13,
41/14,116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16
dhe 67/17, 64/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" nr.229/20, 78/25 dhe 132/25),
Ministrja e Arsimit dhe Shkencés miratoi programin mésimor
té léndés Gjuhé shqipe dhe letérsi pér vitin Il (e dyté) té
arsimit té gjimnazit.

CornacHo uneH 21 cras 3 o4 3aKOHOT 3a CpeaHOTO
o6pasoBaHue (,Cnyx6eH BeCHUK Ha Peny6aunKa
MakepgoHuja“ 6p. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02,
40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07,
81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11,
6/12,100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15,
145/15, 30/16, 127/16 n 67/17, 64/18 n ,,Cnyx6eH BeCHUK
Ha Peny6auka CesepHa MakegoHuja“ 6p. 229/20, 78/25 n
132/25), muHucTepKaTa 3a o6pa3oBaHue M HayKa ja goHece
HacTaBHAaTa Nporpama no npegmeTot AnN6aHCKU ja3uk u
aAumepamypa 3a |l (BTopa) roagMHa rMMHa3UCKO
obpasoBaHue.

bp./nr. 13-15232/3

data 04.12.2025 roauHa

MuHKncTepKa 3a obpasoBaHue 1 HayKa/
Ministre e Arsimit dhe Shkencés,
npoo. A-p BecHa JaHeBcKa, c.p.
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